**antiquam eius de universalibus sententiam:** William’s position was the traditional one, “that, for example, Socrates and Plato are *essentially* the same because *human* is the essence of both.” (Levitán)

**ipsum ... compuli = compuli ipsum commutare (antiquam eius sententiam), immo destruere.** Abelard lays out his attack in his *Logica Ingredientibus* (c. 1120).

**Erat autem in ea sententia:** I take it the subject is William.

**de communitate universalibus:** “about the commonality of universals”; William’s view that two different people share the same universal nature.

**ut eandem ... individuis = ut astrueret eandem rem totam essentialiter inesse singulis suis individuis.** See Marenbon, 113-114.

---

<sup>1</sup> *sollicitō* (1): “disturb” (CL); “win over” (ML), thus “be of interest to” (+ acc.).

<sup>2</sup> *iam dūdum* or *iamdūdum*: “for a long time” (OLD *dūdum* 2).

<sup>3</sup> *convalescō, convalescere, convalui* “recover” (after an illness).

<sup>4</sup> *referō, referre, retulī, relātum*: here “report” (see OLD 5a).

<sup>5</sup> *prelātus or praelātus, ī, m.* “bishop; cleric subordinate to a bishop” (ML).

<sup>6</sup> *epīscopus, ī, m.*: “bishop” (LL).

<sup>7</sup> *habitūs, ūs, m.* “condition.”

<sup>8</sup> *schola, ae, f.*: “school”; (ML) “student.”

<sup>9</sup> *cōnāmen, inīs, n.* “effort.”

<sup>10</sup> *astruō, astruere, astruxī, astructum*: “build on, add” (CL); here “argue, demonstrate” (ML).

6.2 (65.91) Et quoniam, de universalibus, in hoc ipso precipua semper est apud dialeticos questio, ac tanta, ut eam Porphyrius quoque in Ysogogis suis, cum de universalibus scribebat, definire non presumeret dicens “Altissimum enim est huiusmodi negotium,” cum hanc ille correxerit—immo coactus dimiserit—sententiam, in tantam lectio<sup>1</sup> eius devoluta est negligentiam, ut iam ad cetera dialectice vix admitteretur, quasi in hac scilicet de universalibus sententia, tota huius artis consisteret summa.

**ac tanta ut** = *ac (questio) tanta (erat) ut*.

**Porphyrius quoque in Ysogogis suis:** Porphyry of Tyre (234-305), the Neoplatonic philosopher; his *Isagōgē* (“Introduction”), in Boethius’ translation from the Greek, was the standard introduction to Aristotelian logic.

**ut iam ad cetera dialectice vix admitteretur** = *ut iam (Guigielmus) vix admitteretur ad cetera dialecticae*.

7.1 (66.101) Hinc tantum roboris et auctoritatis nostra suscepit disciplina, ut hii qui, antea vehementius magistro illi nostro adhorebant et maxime nostram infestabant doctrinam, ad nostras convolarent scolas,<sup>2</sup> et ipse, qui in scolis Parisiace<sup>3</sup> sedis magistro successerat nostro, locum mihi suum offerret, ut ibidem, cum ceteris, nostro se traderet magisterio, ubi antea suus ille et noster magister floruerat. Paucis itaque diebus, ibi me dialectice studium regente, quanta invidia tabescere,<sup>4</sup> quanto dolore estuare cuperit magister noster, non est facile exprimere. Nec concepte miserie estum<sup>5</sup> diu sustinens, callide aggressus est me tunc etiam removere.

**qui in scolis ... successerat nostro:** his identity is unknown, though Robert of Melun has been suggested.

**quanta invidia ... exprimere** = *non est facile exprimere quantā invidiā magister noster (c(o)epit) tabescere, quantō dolore c(o)epit (a)estuare.*  
**nec concepte ... diu sustinens** = *nec diu sustinens (a)estum concept(a)e miseri(a)e*.

7.2 (66.112) Et quia in me quid aperte ageret non habebat, ei scolas auferre molitus est,<sup>6</sup> pessimis obiectis criminibus,<sup>7</sup> qui mihi suum concesserat magisterium, alio quodam emulo<sup>8</sup> meo ad officium eius substituto. Tunc ego, Melidunum reversus, scolas ibi nostras sicut antea constitui; et quanto manifestius eius me persecutus invidia, tanto mihi auctoritatis amplius conferebat, iuxta<sup>9</sup> illud poeticum, “Summa petit livor,<sup>10</sup> perflant altissima venti.”

**ei scolas auferre ... magisterium** = *molitus est auferre scolas ei, qui concesserat mihi suum magisterium suum, pessimis criminibus obiectis.*  
[I don’t understand the plot. The person who stood aside, so that Abelard could take his place as a teacher, must still have had the power of appointment. Thus when William got rid of him with his false charges, he (William) could (apparently) replace Abelard.

“Summa petit livor, perflant altissima venti.” Ovid, *Remedia Amoris* 1.369.

---

<sup>1</sup>lectiō, ūnis, f. “reading” (CL); here either “interpretation” (Niermeyer 2) or “teaching” (Niermeyer 13).

<sup>2</sup>schola, ae, f.: “school”; (ML) “student.”

<sup>3</sup>Parisiacus, a, um: “of the Parisii” (CL); of Paris (ML).

<sup>4</sup>tābesco, tābescere, tabuī “waste away” (mentally).

<sup>5</sup>aestus, ūs, m.: “heat.”

<sup>6</sup>mōlitor, mōlitrī, molūtus: “labor to bring about; strive.”

<sup>7</sup>crīmen, inis, n.: “charge.”

<sup>8</sup>aemulus, ī, m.: “rival.”

<sup>9</sup>iuxta: here prep. + acc. “in accordance with” (OLD 7).

<sup>10</sup>livor, ūris, m. “envy, spite, malice.”

8.1 (66.122) Non multo autem post, cum ille intelligeret omnes fere<sup>1</sup> discretos<sup>2</sup> de religione eius plurimum hesitare, et de conversione ipsius vehementer susurrare,<sup>3</sup> quod videlicet<sup>4</sup> minime a civitate recessisset, transtulit se et conventiculum<sup>5</sup> fratrum, cum scolis suis,<sup>6</sup> ad villam quandam ab urbe remotam. Statimque ego Meliduno Parisius redii, pacem ab illo ulterius<sup>7</sup> sperans. Sed quia, ut diximus, locum nostrum ab emulo<sup>8</sup> nostro fecerat occupari, extra civitatem in monte Sancte Genovefe scolarum nostrarum castra posui, quasi eum obsessurus, qui locum occupaverat nostrum. Quo auditio, magister noster, statim ad urbem impudenter rediens, scolas, quas tunc habere poterat, et conventiculum fratrum ad pristinum reduxit monasterium, quasi militem suum, quem dimiserat, ab obsidione<sup>9</sup> nostra liberaturus.